[image: image1.jpg]

         Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

DECRETO Nº. 462/2009
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR,  A LEI DE DIRETRIZES DE 2009, ABRE CREDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) E SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 13.880,00 (TREZE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS).

O Prefeito Municipal JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, de Boa Vista do Cadeado,RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela Legislação e em conformidade com a Lei Municipal n° 523/2009.
                                                  DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2009, conforme Lei Municipal nº. 502/08, e incluir o projeto 1.046 Construção e Ampliação do Parque de Máquinas do programa ADMINISTRAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.
 Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Vigente, como a seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 05 Secretaria de Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras

Unidade: 01 Obras

Função: 04 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 0133 – Administração e Estruturação do Parque de Máquinas e Equipamento em Geral

Proj./Ativ. 1.046 – Construção e Ampliação do Parque de Máquinas
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações.................................................R$ 15.000,00

Valor Total Créditos Especial R$ 15.000,00
 Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado, ainda, a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente, como reforço as seguintes dotações orçamentárias:
Órgão: 06 Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

Unidade: 02 Saúde Recursos Estaduais

Proj./Ativ. 2.045 Manutenção do Incentivo a Saúde da Família Estado
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo..............................................R$ 10.000,00

Proj./Ativ. 2.056 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Elemento: 3.3.71.32.00.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita...........................R$  1.700,00
Unidade: 04 Fundo de Assistência Social
Proj./Ativ. 2.076 Manut. Índice de Gestão Descentralizada

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo...........................................R$ 2.180,00
Valor total dos Créditos Adicionais de R$ 13.880,00

Valor total R$ 28.880,00

           Art. 4º Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial de que trata o artigo segundo no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e Suplementar de que trata o artigo terceiro no valor de R$ 13.880,00 (Treze mil, oitocentos e oitenta reais),
a) pelo superávit financeiro (conforme demonstrativo), apurado no balanço do exercício anterior de recursos do Incentivo a Saúde da Família Estado no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), Assistência Farmacêutica Básica R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais), do Índice de Gestão Descentralizada no valor de R$ 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais) e de recursos livres no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
Art. 5º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 19 de Fevereiro de 2009.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Vinissios Martins

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

Superávit Financeiro

Amparado no § 1º e § 2º do art. 43 da Lei 4.320/64, poderá o Executivo Municipal suplementar por Superávit Financeiro do Exercício Anterior, as despesas do crédito especial do presente projeto de lei.

Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanço do exercício de 2008:

	1- ATIVO FINANCEIRO...............................................................................
	R$
	1.216.063,19

	2-
	(-) Ativo Realizável.........................................................................................
	R$
	350.867,93

	3-
	(-) Contas Banco Recursos Vinculados

	Banrisul – MDE......................................................................................
	R$
	2.404,33

	Bco do Brasil – Fundeb..............................................................................
	R$
	463,18

	Bco do Brasil Fundo de Saúde....................................................................
	R$
	8.064,34

	Caixa Econômica Federal – PNAE.........................................................
	R$
	632,71

	Bco do Brasil Salário Educação..................................................................
	R$
	2.698,97

	Banrisul Convênio Transporte Escolar........................................................
	R$
	5.515,21

	Caixa Econômica Federal PMBVC PNATE.........................................
	R$
	339,16

	Banco do Brasil  - CIDE...........................................................................
	R$
	45,59

	Banco do Brasil – Índice de Gestão Descentralizada.................................
	R$
	2.180,60

	Caixa Econômica Federal poupança construção Pavilhão............................
	R$
	6.531,97

	Banrisul – PMBVC Prog de Habitação....................................................
	R$
	1.937,29

	Banrisul c/ municipalização solidário- município resolve.............................
	R$
	5.404,75

	Banrisul c/ Assistência Farmacêutica.........................................................
	R$
	1.746,83

	Banrisul BVC Incentivo ao PACs..........................................
	R$
	3.320,00

	Banrisul Incentivo ao PSF..........................................................................
	R$
	32.339,63

	Banrisul PMBVC Saúde Bucal – FES....................................................
	R$
	5.952,92

	Banrisul – PMBVC Prog Primeira Infância Melhor.................................
	R$
	17.787,55

	Banrisul – Consulta Popular 2006/2007.................................................
	R$
	22.008,43

	Banco do Brasil FNS MS/PAB..............................................................
	R$
	1.805,95

	Banco do Brasil FNS – PSF....................................................................
	R$
	6.097,04

	Banco do Brasil PMBVC FNS PACS....................................................
	R$
	10.775,00

	Banco do Brasil PMBVC Serviços Ambulatoriais.....................................
	R$
	1.796,09

	Banco do Brasil PMBVC CAPS.............................................................
	R$
	0,40

	Banco do Brasil PMBVC Vigilância Epidemiológica................................
	R$
	1.554,95

	Banco do Brasil Ações Básicas Vigilância..................................................
	R$
	2.799,22

	Banco do Brasil PMBVC Farmácia Básica..............................................
	R$
	4.468,84

	Banrisul – PMBVC Receita Extra –orçamentárias..................................
	R$
	366,09

	Banrisul – PMBVC Prosan extensão de Rede Água................................
	R$
	9.306,05

	       Total contas bancos............................................................................
	R$
	158.343,09

	4- (-) PASSIVO FINANCEIRO

	Restos a Pagar recurso 0001 Livre.............................................................
	R$
	52.988,30

	Restos a Pagar recurso 1034 CIDE..........................................................
	R$
	6.660,00

	Restos a Pagar recurso 1056 Const Pav Ev Parq Exp e Rodeios União....
	R$
	35.432,80

	Depósitos diversas origens...........................................................................
	R$
	5.793,13

	        Total passivo financeiro.....................................................................
	R$
	100.874,23

	5-

	(=) Superávit de Recurso Livres (1-2-3-4) ................................................
	R$
	605.977,94

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal